Por un lado, hay dos naturalezas y dos necesidades. Primero, la naturaleza no racional, que es necesidad sin voluntad. Y segundo, la naturaleza racional, que es necesidad voluntaria o *voluntas ut natura*.

Por otro lado, hay dos voluntades: una *voluntas ut natura*, que es *ad unum*; y una *voluntas ut actus*, que es *ad plura*.

DR. JUAN PEGUEROLES, S.I.
Universitat Ramon Llull

18. *Contra doctrinam retrahentium a religione*, cap. 12.

19. *De ver* 24, 8.

20. «Nulli creaturae naturaliter convenit liberum arbitrium quod peccare non possit». *De ver* 24, 7.

21. Es la objeción 14: «Si generatio sit operatio naturae et non voluntatis, sequitur quod sit necessaria».

22. *De ver* 22, 5.